
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 282 / 2017 Area  Staff

OGGETTO: VERIFICA  PERIODICA  ETILOMETRI  IN DOTAZIONE ALLA  POLIZIA 
LOCALE.  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  TRASPORTO.  IMPEGNO  DI 
SPESA. CIG Z121D9F00E.

IL   D I R I G E N T E
Premesso che la Polizia Locale ha in dotazione n. 2 apparecchi etilometro per l’accertamento del 
tasso alcoolemico durante la guida ai fini dei controlli previsti dall’art. 186 del Codice della Strada, 
obbligatoriamente  soggetti  alla  revisione annuale da parte del  Ministero delle  Infrastrutture e dei 
Trasporti   -  Centro  Superiore  Ricerche  Prove  Autoveicoli  e  Dispositivi  di  Roma  (CSRPAD)  - 
Laboratorio Etilometri;
Dato atto che tale operazione deve essere effettuata alternativamente, in modo da garantire sempre 
la disponibilità di uno strumento per le necessità operative;
Dato inoltre atto  che alla revisione degli apparecchi si procederà autonomamente e direttamente 
peraltro  come  già  provveduto  negli  anni  precedenti,  mentre  è  necessario  affidare  il  servizio  di 
trasporto dei colli dato che la revisione comporta il trasporto dell’apparecchiature con la consegna ed 
il ritiro presso il predetto Centro; 
Viste le modifiche introdotte alla disciplina degli appalti di forniture dalla Legge di Stabilità per il 
2016, in particolare la modifica all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
Rilevato che, trattandosi di acquisizione di beni diversi per un importo inferiore alla micro sotto - 
soglia  di  €1.000,00,  in  relazione  alla  citata  novella,  non sussiste  l'obbligo  del  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) ovvero ad altri  mercati elettronici  o al sistema 
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle 
relative procedure;
Verificato, inoltre, che alla data odierna NON sono presenti, sulla piattaforma telematica di Consip, 
convenzioni  attive  relative  ai  beni  di  che  trattasi,  che  impongano  una  parametrazione 
(qualità/prezzo)  e  la  valutazione  di  sole  offerte  al  ribasso  rispetto  a  quelle  inerenti  all’eventuale 
appalto  aggiudicato  dalla  centrale  di  committenza  statale  nel  caso  si  opti  per  una  procedura  di 
affidamento extra-convenzione;
Ritenuto pertanto di dover individuare il fornitore del solo servizio di trasporto per entrambi gli 
apparecchi con autonoma procedura ricorrendo al mercato tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera  A  del  D.  Lgs  50/2016,  tramite  affidamento  diretto,  previa  indagine  di  mercato  con 
l’acquisizione di almeno due preventivi a mezzo e-mail per la verifica di congruità, verifica che verrà 
conservata agli atti.
Atteso che:

- la fornitura in oggetto presenta caratteristiche standardizzate e quindi verrà utilizzato il criterio 
del minor prezzo;
-  il  valore  contrattuale  del  servizio  di  trasporto  anzidetto  non  supera  la  soglia  stabilita  per  gli 
affidamenti diretti; 

-  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,  gli  strumenti  di pagamento devono riportare,  in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante, il codice identificativo di 
gara  (CIG)  attribuito  dall’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e 
Forniture;
Dato atto quindi che, ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del d. lgs 50/2016:
- oggetto del contratto è la fornitura del servizio di trasporto degli apparecchi etilometri in dotazione 
al Comando di Polizia Locale andata e ritorno al Centro Superiore di Revisione con sede a Roma;

-  la  forma  del  contratto  sarà  la  scrittura  privata  (perfezionamento  tramite  scambio  di 
corrispondenza, secondo gli usi del commercio);



-  si  procederà  all’acquisizione  in  oggetto  sul  mercato  tradizionale  tramite  affidamento  diretto 
mediante indagine di mercato in base al criterio del minor prezzo;

Dato atto che è stata effettuata indagine di mercato dall’Ufficio Procedimenti Amministrativi del 
Comando di Polizia  Locale,  interpellando per le vie  brevi  le seguenti  ditte  di  autotrasporti:  GLS 
Corriere  Espresso filiale  di  Bassano del  Grappa;  Mail  Boxes  Etc.  filiale  di  Bassano del  Grappa; 
Bartolini  Corriere  Espresso  filiale  di  Bassano del  Grappa  e  Barth  Italiana  filiale  di  Bassano del 
Grappa;
Ritenuto,  pertanto,  di  affidare  tale  servizio  alla  ditta  MULTISERVICE  SRL  –  MAIL  BOXES 
ETC…02 con sede a Bassano del Grappa – Viale Diaz n. 31 CF/P.IVA 02344940248, al costo di € 
50,00 (IVA inclusa) per il trasporto dei colli in andata ed € 50,00 (IVA inclusa) per il rientro, per 
complessivi € 100,00.-(IVA inclusa), che ha offerto il servizio al minor prezzo;

Dato atto che,  con riferimento  all’art.  9  comma 1 lettera  a  numero 2 del  Decreto Legge n. 
78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come convertito dalla Legge 102 
del 3 agosto 2009, la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;
Visti:

 il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del C. C. n. 135 del 18.10.1995;

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
G. C. n. n. 334 17.12.2013 e modificato con delibera n. 174 del 07.07.2014;

 il Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 8 del 27.03.2008; 

 gli  articoli  151,  comma 4 (visto di  regolarità  contabile),  e  107 (funzioni  e  responsabilità 
dirigenza)  del  Decreto Legislativo  n.  267 del  18/08/2000 – Testo Unico Enti  Locali  – 
TUEL; 

 lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003;
 il “Bilancio di Previsione 2017-2019" approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 

n.113 nella seduta 29.12.2016 - esecutivo; 
 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  115  del  10  maggio  2016  avente  per  oggetto: 

"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2016 - 2018";

D E T E R M I N A

Per i motivi in premessa enunciati e qui integralmente richiamati:
1) di affidare il servizio di trasporto alla MULTISERVICE SRL – MAIL BOXES ETC…02 con 
sede a Bassano del Grappa – Viale Diaz n. 31 CF/P.IVA 02344940248, che ha presentato il minor 
prezzo, al costo di € 50,00 (IVA inclusa) per il trasporto dei colli in andata ed € 50,00 (IVA inclusa) 
per il rientro per complessivi € 100,00.-(IVA inclusa);
2) di imputare la spesa complessiva di € 100,00.- come segue:

Missione 3 
Programma 1 
Titolo 1 
Macroaggregato 103 
Capitolo 48111

alla voce “Manutenzione arredi e attrezzature” del Bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2017 – 2019 annualità 2017.
3) di precisare che ai sensi dell’art. 7 comma 4 del DL 187/2010 al solo servizio di trasporto viene 
attribuito il Codice identificativo gara SMARTCIG n. Z121D9F00E;
4) di dare atto che l’erogazione finanziaria  derivante dal presente provvedimento  è soggetta agli 
obblighi  di  trasparenza  previsti  dall’art.  26  del  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  e  pertanto  i  dati 
richiesti  dalla  vigente  normativa  saranno pubblicati  in  apposita  sezione,  del  sito  istituzionale  del 
Comune di Bassano del Grappa, denominato “Amministrazione Trasparente”.
6)  di  stabilire,  in  ragione  di  quanto  disposto  dall'articolo  192  del  T.U.E.L.  267/2000,  che  gli 
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:
a) fine che si intende perseguire
ottemperare  alle  norme  sull’obbligo  di  revisione  degli  apparecchi  etilometri  provvedendo  ad 



inviarli al Centro Superiore di Revisione;
b) oggetto del contratto
servizio di trasporto degli apparecchi etilomentri, andata e ritorno, al Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti - Centro Superiore Ricerche Prove Autoveicoli e Dispositivi di Roma (CSRPAD) - 
Laboratorio Etilometri;
c) modalità di scelta del contraente
affidamento diretto (previa indagine di mercato) ai sensi dell’art. dell’art. 36 comma 2 lettera A del 
D. Lgs 50/2016;
e) forma del contratto
scambio di lettere commerciali;

7) di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione verrà pagata nel 2017;
8) di dare atto che, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 

78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come convertito dalla Legge 102 
del 3 agosto 2009, la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;
9) di procedere  al  pagamento delle  relativa spesa in  presenza di  regolare fattura,  entro il  limite 
massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente Servizi di Staff- Segretario Generale, previa 
verifica ed attestazione da parte degli incaricati;

10) di consegnare al soggetto affidatario dell’appalto di servizio il seguente indirizzo url:
“http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici”
del  sito  del  comune  ove  è  pubblicato  e  reperibile,  all’interno  della  sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  il  codice  di  comportamento  integrativo  dei  dipendenti  pubblici,  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 
n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 
del citato D.P.R.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 872_2017

 

.

.

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici

	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

